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Vorwort

Grundlegende Kenntnisse der kaufmännischen Rechnungslegung sind sowohl für Stu-
dierende der Wirtschaftswissenschaften als auch für Praktiker unabdingbar. Mit Hilfe 
des Jahresabschlusses wird der verteilungsfähige Überschuss eines Geschäftsjahres 
gemessen, und in Verbindung mit dem Lagebericht werden den mit dem Unternehmen 
verbundenen Personenkreisen wichtige Informationen bereitgestellt, auf deren Basis 
sich z.B. eine Anlageentscheidung stützen lässt oder die Kontrolle der Geschäftsleitung 
erfolgen kann. Um die Güte der Informationen richtig einschätzen und das Zustande-
kommen des Überschusses nachvollziehen zu können, ist ein tiefergehendes Verständ-
nis der kodifizierten Regelungen der Bilanzierung erforderlich. 
Dieses Lehrbuch bemüht sich, den Boden für dieses Ziel zu bereiten. Dazu werden die 
handelsrechtlichen und ergänzend die notwendigen steuerrechtlichen Bestimmungen 
systematisch vorgestellt und betriebswirtschaftlich interpretiert. Der Aufbau des Bu-
ches orientiert sich in wesentlichen Zügen an der Struktur des dritten Buches des HGB. 
Auch wenn internationale Rechnungslegungskonzepte seit einiger Zeit fester Bestand-
teil der wissenschaftlichen Diskussion und der betrieblichen Praxis sind, erschien es 
uns geboten, auf die dezidierte Darstellung der Vorschriften nach IAS/IFRS oder nach 
US-GAAP zu verzichten, da mit dem Text ausschließlich Grundlagenwissen vermittelt 
werden soll, das sich am konsequentesten an den historisch gewachsenen deutschen 
Vorschriften erwerben lässt. Den internationalen Konzepten ist daher lediglich ein 
abschließendes Überblickskapitel gewidmet.
Für die erfolgreiche Erarbeitung des Stoffes sind lediglich elementare Buchführungs-
kenntnisse notwendig. Die in den Text eingeflochtenen Zitate erheben dem Lehrbuch-
charakter gemäß keinen Vollständigkeitsanspruch. Sie verweisen den Leser überwie-
gend lediglich auf alternative und zum Teil ausführlichere Darstellungen des jeweiligen 
Stoffinhaltes. Umfassendere Literaturhinweise sind kapitelweise im Anschluss an den 
Textteil des Buches zu finden. 
Für die engagierte Mitarbeit an der Überarbeitung möchten wir uns bei unseren Dokto-
randen bedanken. Großer Dank gebührt weiterhin unseren studentischen Hilfskräften, 
die sämtliche Formatierungsarbeiten gewohnt zuverlässig erledigt haben. 
Marburg, im März 2012

Joachim Krag   Sascha Mölls
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